
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 28 de Dezembro de 2016 Número  2448
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

DECRETO Nº 6.817,

“Altera e nomeia os Membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza-

O PREFEITO MUNICIPAL DE LEME/SP, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas,

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção 

pela Lei Municipal de nº 3.087 de 22 de Abril de 2010, a saber:

MARCOS FRANCISCO BUENO.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
ga

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito de Leme

O PREFEITO MUNICIPAL DE LEME, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, vem determinar a publicação da ERRATAde publicação na Imprensa 

04,  tendo em vista a constatação de erro material em sua publicação:

Onde se lê:
CLÁUSULA PRIMEIRA:

desta Comarca de Leme/SP, e, por força do que dispõe o artigo 22, da Lei Fede-

a canteiros, consistente em áreas que circundam as quadras, entre o passeio e a 

As partes declaram que as descrições das áreas ocupadas irregularmente, cons-
tantes dos processos  

compromisso.
...

As partes comprometem-se a, em petição conjunta, requererem a suspen-
são do , 

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA:

desta Comarca de Leme/SP, e, por força do que dispõe o artigo 22, da Lei Fede-

a canteiros, consistente em áreas que circundam as quadras, entre o passeio e a 

As partes declaram que as descrições das áreas ocupadas irregularmente, cons-
tantes dos processos n° , 

compromisso.
...

As partes comprometem-se a, em petição conjunta, requererem a suspen-

PAULO ROBERTO BLASCKE



Leme, 28 de dezembro  de 2016

DECRETO Nº 6.818, 

“Dispõe sobre o SERVCENSO - recenseamento pre-
videnciário anual dos servidores públicos municipais 
ativos, no âmbito da administração pública municipal 
direta, autárquica, fundacional e da Câmara Municipal; 

providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO que o Censo Previdenciário é um procedimento periódico, 
de caráter obrigatório, exigido pelo Ministério da Previdência Social (MPS) com 

CONSIDERANDO a necessidade de recenseamento previdenciário dos ser-

CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal 9.717/98, da Lei Federal 
10.887/04, da portaria do MPS nº 204/2008 e da Orientação Normativa MPS/

-
tração do Regime Próprio de Previdência Municipal.

DECRETA:

dos aposentados e pensionistas, segurados do Regime Próprio de Previdência Social 

Art. 3º - O Recenseamento Previdenciário, de que trata este Decreto, deverá 
-

documentação pertinente.
-

Art. 4º - A documentação que instruirá o recenseamento deverá ser apresentada 

correção no cadastro funcional.

§ 1º - Os documentos originais a serem apresentados são:

b) Comprovante de estado civil (certidão de casamento e averbações, 

-

de 18anos.

II. PENSIONISTAS:

b) Comprovante de estado civil (certidão de casamento e averbações, 

b) Em caso de alteração, inclusão ou exclusão de alguma informação 

ou exclusão da informação prestada.

§ 2º - Não serão recenseados os servidores ativos, inativos ou pensionistas 
que comparecerem ao local sem a totalidade da documentação exigida ou em 

-

ou correspondência bancária, em nome do interessado ou de familiar com o qual 

menor será admitida somente com a apresentação do respectivo termo ou certidão 
expedido pela autoridade judicial competente.

judicial será recenseado por seu representante legal, que deverá comparecer ao 

-
ciário deverá apresentar os seguintes documentos:

-

-

Recenseamento Previdenciário.

Censo e descumprimento dos deveres funcionais, mediante instauração prévia de 
processoadministrativo pelo órgão ao qual se encontra vinculado.

Art. 7º - Os servidores ativos, aposentados e pensionistas responderão admi-

Art. 8º - Os órgãos da Administração Direta, Autárquica, Fundacional e da 

sua divulgação, indicando servidores dos seus respectivos órgãos de lotação ou de 
gestão de pessoas para acompanhamento e orientação dos demais servidores, se 

ao disposto desteDecreto.

-

recenseamento.

para estabelecer, mediante ato administrativo próprio, normas especiais e proce-

-

para o comparecimento dos recenseados impossibilitados de comparecimento desde 

e a sua respectiva forma de apresentação, a assinatura de atos de designação de 

Art. 10 - As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplemen-
tadas se necessário.

se as disposições em contrário.

PAULO ROBERTO BLASCKE



Leme, 28 de dezembro de 2016

EDITAL 37/2016

PRÊMIO: 1 MOTO 0 KM

Nome: AIRES MATIOLI

                            
PRÊMIO: 1 CARRO 0 KM

End. De Corresp.: Rua Cel. Augusto César, 1.103

Diretora do Departamento da Receita

CRISTIANO RAUTER
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIAS

PAULO ROBERTO BLASCKE

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

-

PAULO ROBERTO BLASCKE

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e designa membros

INSTAURA
Processo Administrativo Disciplinar, para a apuração dos fatos relatados 

execução dos trabalhos, os servidores:

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Dispõe sobre a Nomeação de Membros do Conselho Municipal de Educação

NOMEIA, os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera Funcionário

PAULO ROBERTO BLASCKE

Nomeia Secretário

-

    
PAULO ROBERTO BLASCKE

Nomeia Funcionário

PAULO ROBERTO BLASCKE

Prorroga afastamento de servidores para prestarem serviços no Tribunal 
Regional Eleitoral de São Paulo

-

 
PAULO ROBERTO BLASCKE



Leme, 28 de dezembro  de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE

Municipal de Serviços Municipais

-

PAULO ROBERTO BLASCKE

de São Paulo

pelo Dr. RONALDO ROBERTO DAMETTO.

PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

de Educação Básica- PEB II.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 

PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Agrário.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

e Comércio.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-

e Desenvolvimento Social.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Municipal de Comunicação Social.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Secretária Municipal de Cultura e Turismo, retornando-a a seu cargo de provimento 

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-
cipal de Educação.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário



Leme, 28 de dezembro de 2016

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-
nando-o a seu cargo de provimento efetivo de Escriturário.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Obras e Planejamento Urbano.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Serviços Municipais.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

de Emprego e Relações do Trabalho, retornando-o a seu cargo de provimento 

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera Diretor Presidente da SAECIL

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

-

PAULO ROBERTO BLASCKE

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 28 de Dezembro de 2016 Número  2448
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

DECRETO Nº 6.817,

“Altera e nomeia os Membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza-

O PREFEITO MUNICIPAL DE LEME/SP, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas,

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção 

pela Lei Municipal de nº 3.087 de 22 de Abril de 2010, a saber:

MARCOS FRANCISCO BUENO.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
ga

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito de Leme

O PREFEITO MUNICIPAL DE LEME, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, vem determinar a publicação da ERRATAde publicação na Imprensa 

04,  tendo em vista a constatação de erro material em sua publicação:

Onde se lê:
CLÁUSULA PRIMEIRA:

desta Comarca de Leme/SP, e, por força do que dispõe o artigo 22, da Lei Fede-

a canteiros, consistente em áreas que circundam as quadras, entre o passeio e a 

As partes declaram que as descrições das áreas ocupadas irregularmente, cons-
tantes dos processos  

compromisso.
...

As partes comprometem-se a, em petição conjunta, requererem a suspen-
são do , 

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA:

desta Comarca de Leme/SP, e, por força do que dispõe o artigo 22, da Lei Fede-

a canteiros, consistente em áreas que circundam as quadras, entre o passeio e a 

As partes declaram que as descrições das áreas ocupadas irregularmente, cons-
tantes dos processos n° , 

compromisso.
...

As partes comprometem-se a, em petição conjunta, requererem a suspen-

PAULO ROBERTO BLASCKE



Leme, 28 de dezembro  de 2016

DECRETO Nº 6.818, 

“Dispõe sobre o SERVCENSO - recenseamento pre-
videnciário anual dos servidores públicos municipais 
ativos, no âmbito da administração pública municipal 
direta, autárquica, fundacional e da Câmara Municipal; 

providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO que o Censo Previdenciário é um procedimento periódico, 
de caráter obrigatório, exigido pelo Ministério da Previdência Social (MPS) com 

CONSIDERANDO a necessidade de recenseamento previdenciário dos ser-

CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal 9.717/98, da Lei Federal 
10.887/04, da portaria do MPS nº 204/2008 e da Orientação Normativa MPS/

-
tração do Regime Próprio de Previdência Municipal.

DECRETA:

dos aposentados e pensionistas, segurados do Regime Próprio de Previdência Social 

Art. 3º - O Recenseamento Previdenciário, de que trata este Decreto, deverá 
-

documentação pertinente.
-

Art. 4º - A documentação que instruirá o recenseamento deverá ser apresentada 

correção no cadastro funcional.

§ 1º - Os documentos originais a serem apresentados são:

b) Comprovante de estado civil (certidão de casamento e averbações, 

-

de 18anos.

II. PENSIONISTAS:

b) Comprovante de estado civil (certidão de casamento e averbações, 

b) Em caso de alteração, inclusão ou exclusão de alguma informação 

ou exclusão da informação prestada.

§ 2º - Não serão recenseados os servidores ativos, inativos ou pensionistas 
que comparecerem ao local sem a totalidade da documentação exigida ou em 

-

ou correspondência bancária, em nome do interessado ou de familiar com o qual 

menor será admitida somente com a apresentação do respectivo termo ou certidão 
expedido pela autoridade judicial competente.

judicial será recenseado por seu representante legal, que deverá comparecer ao 

-
ciário deverá apresentar os seguintes documentos:

-

-

Recenseamento Previdenciário.

Censo e descumprimento dos deveres funcionais, mediante instauração prévia de 
processoadministrativo pelo órgão ao qual se encontra vinculado.

Art. 7º - Os servidores ativos, aposentados e pensionistas responderão admi-

Art. 8º - Os órgãos da Administração Direta, Autárquica, Fundacional e da 

sua divulgação, indicando servidores dos seus respectivos órgãos de lotação ou de 
gestão de pessoas para acompanhamento e orientação dos demais servidores, se 

ao disposto desteDecreto.

-

recenseamento.

para estabelecer, mediante ato administrativo próprio, normas especiais e proce-

-

para o comparecimento dos recenseados impossibilitados de comparecimento desde 

e a sua respectiva forma de apresentação, a assinatura de atos de designação de 

Art. 10 - As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplemen-
tadas se necessário.

se as disposições em contrário.

PAULO ROBERTO BLASCKE

Leme, 28 de dezembro  de 2016

“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

DECRETA

noventa e um centavos), nas seguintes dotações:

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 143  R$            1.000,00 

0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.30 300  R$            2.081,00 



Leme, 28 de dezembro de 2016

EDITAL 37/2016

PRÊMIO: 1 MOTO 0 KM

Nome: AIRES MATIOLI

                            
PRÊMIO: 1 CARRO 0 KM

End. De Corresp.: Rua Cel. Augusto César, 1.103

Diretora do Departamento da Receita

CRISTIANO RAUTER
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIAS

PAULO ROBERTO BLASCKE

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

-

PAULO ROBERTO BLASCKE

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e designa membros

INSTAURA
Processo Administrativo Disciplinar, para a apuração dos fatos relatados 

execução dos trabalhos, os servidores:

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Dispõe sobre a Nomeação de Membros do Conselho Municipal de Educação

NOMEIA, os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera Funcionário

PAULO ROBERTO BLASCKE

Nomeia Secretário

-

    
PAULO ROBERTO BLASCKE

Nomeia Funcionário

PAULO ROBERTO BLASCKE

Prorroga afastamento de servidores para prestarem serviços no Tribunal 
Regional Eleitoral de São Paulo

-

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Leme, 28 de dezembro de 2016

TOTAL  R$      919.031,91 

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 91.840,00 (noventa e um mil e oitenta e quarenta reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, 

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 827.191,91 (oitocentos e vinte e sete mil, cento e noventa e um reais e noventa e um centavos) correrá por 



Leme, 28 de dezembro  de 2016

PAULO ROBERTO BLASCKE

Municipal de Serviços Municipais

-

PAULO ROBERTO BLASCKE

de São Paulo

pelo Dr. RONALDO ROBERTO DAMETTO.

PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

de Educação Básica- PEB II.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 

PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Agrário.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

e Comércio.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-

e Desenvolvimento Social.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Municipal de Comunicação Social.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Secretária Municipal de Cultura e Turismo, retornando-a a seu cargo de provimento 

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-
cipal de Educação.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Leme, 28 de dezembro  de 2016

TOTAL  R$      827.191,91 

PAULO ROBERTO BLASCKE

“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

DECRETA

oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos), nas seguintes dotações:

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 118  R$            1.143,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 143  R$            2.000,00 



Leme, 28 de dezembro de 2016

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-
nando-o a seu cargo de provimento efetivo de Escriturário.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Obras e Planejamento Urbano.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

-

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

Serviços Municipais.

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

de Emprego e Relações do Trabalho, retornando-o a seu cargo de provimento 

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera funcionário

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

Exonera Diretor Presidente da SAECIL

 
PAULO ROBERTO BLASCKE

-

PAULO ROBERTO BLASCKE

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

Leme, 28 de dezembro de 2016

Artigo 2º , correrá 
por conta do 

Artigo 3º , correrá por conta de

Artigo 4º  

0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.91.13 292  R$          17.400,00 



Leme, 28 de dezembro  de 2016

“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

DECRETA

noventa e um centavos), nas seguintes dotações:

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 143  R$            1.000,00 

0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.30 300  R$            2.081,00 

Leme, 28 de dezembro  de 2016

0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094008-3.3.90.39 4899  R$            3.300,00 

PAULO ROBERTO BLASCKE

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 
52 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

O PREFEITO DO MUNICIÍPIO DE LEME, no uso de suas atribuições 

que 

instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

-

PAULO ROBERTO BLASCKE


